^RACRUf ^
¥ ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO = N° 000546/2015

PROJETOSASSUNTO =

DATA= 06/08/2015

REQUERENTE = VALMIR COSER

HORA= 12:48:54

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI N°038/2015.

DISPÕE SOBRE
PÚBLICO NO BAIRRO VILA RICA, ARACRUZ -ES.

LOGRADOURODENOMINAÇÃO DE

I
I

r

/

Al» J. 9^3, QfflJo/^olS.

SMwnie/^de
.'^^ S **•

^â.m^o/m/
p

I ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OJETO DE LEI N“ 032 /2015
í‘il

I

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO NO BAIRRO VILA RICA, ARACRUZ/ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1®. - A Rua identificada Sede 49 com início na Rua Florentino Ávidos no

Bairro Vila Rica, Aracruz/ES, passa a denominar-se Rua Pedro Caetano da
Silva.

Art. 2®. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BpVADO;?'’"Aracruz, 05 de agosto de 2015. AP

TURgw

sidência C

VALMIR COSER]

Vereador

1
Rua Professor Lobo. 550

3256-9492 - CNPJ: 39.
- Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27)
616.891/0001-40 - E- mail; cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

I # I
I ■
■í. %<í^

ESTADO DO ESPIRITO SANTO«»• »!y*

ÍS ÍRacrUS A»

JUSTIFICATIVA
{

CMA

O Projeto de Lei ora apresentado trata-se de logradouro público inominado, à
qual necessita ser denominada oficialmente para facilitar a identificação do
local e possibilitar aos moradores a ter mais um ponto de referência,

proporcionando igualdade nos serviços de correspondências e atendimento em

geral nas residências da referente rua.

Quanto à denominação da Rua Pedro Caetano da Silva é uma forma de

deixar registrada para o Bairro Vila Riea, uma singela homenagem a este
homem que sempre teve a sua vida pautada no trabalho e na honestidade.

O Senhor Pedro Caetano da Silva faleceu aos 78 anos de idade, no dia 29 de

outubro de 20'12, viúvo, deixando herdeiros, nove filhos, foi bom esposo
deixando muitos amigos.

Assim sendo,

projeto, e jun
comunidade.

conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação deste

tos solucionar mais um problema de endereço junto aquela

Aracruz, 05 de agosto de 2015.

VALMIR COSER

Vereador

2

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax:(27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmacz@cma.es.gov .br Site: www.cma.es.gov.br

A'

'íV

m-
tc

fS-4CÍÍÍ

|Seí-í;
k-=ef-^'

■s a

■Mi.■r

?S'}i

...f
-iy-

I

• Vã

'■''IçíIrtório nALZÊNfRA BITTr
'«í. Civil ôTabelioiiak)

1 CéntfO^acfwzCS
J ;ig^Nl8*Telefex:(27)3256*1384 / 3296.3808
L All[®"'®,¥®®a'’MOficiale!rabeliã)
\ Wáíí EEDERATTVAdo brasil
3 ^ PESSOAS NATURAIS

^ CERTIDÃO DE ÓBITO

Ww^ 1
N

a
1

i:

NOME:

PEDRO CAETANO DA SILVA

MATRÍCULA:
W1S76 0155 2012 4 00020254 0000218 98

- ESTADO CIVIL EiQAOE

t^MariaPttiocinadaSan^

—, yCUMENTO DE IDENTlElCAÇÃn
— 1 bs: 1 ■244.a20€S. CPF; 474.784.487^

,1 ■Ji

S
■ SEXO COR

■

í&" , ::ii
•I-

Pmáí úN.

idade: 7S M

\ t^^PÃODADE
\ LsNiteMariinteSuactiMviQ í

■LfL^Rl:.iaT r
1 .fem 0Í! ■■«—FlUACAoeREOiDEiittaA 7^:^i l

7.^oaRoafaitefaBrtfl SÓ8. Sarro jVMa,Awà
‘I PftTA E HORA PO FAIBCHVEMTQ

( I »«te<aA4>wcte2012è« 14><o
.'1,

■ ■ i;m MÊ8 ÃNO .gi!

3 EU I
f

J Esaa10 f
LOCAL DO FÃLECftlEMTOf

ÍSIS,
g Mal^nidade S»> (kmtt. ArocnasES '■ SiH

iíMtCAUSA DA MORTE

úfí10 anos)

A
1 §g.WAMENTO/CREMACAO (MUMictort c

?8SERVAC6ESAVERBAyôEA

aiK», Cadoa

SgÇONHECIDO) D^ARANTE
3 &«4wP^Pàdw«M8ilva 1

' ■'. -t

■Siili

'Sí
Z3
7 ã. S

z%Z
Z

•fi

•)

MÈêréami
Al^ífS ^mpa Bitii Biank - Ofidala e Tabelia

Rua ^esna, n* 552, Cantro, Aracnsi^s
T^nes: (27) 32561384 / 3296 38^
E-mait reglstfodv«afacfuí!^|.com,br

1'

i^RlGA

s
ã

i
i£t

^^S78.PURiaBft.036as\ - ■ •

3P^rR%7í.

I / \ K V rT\~FT

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
?

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

Remessa NO 000002302

Responsável ROSANGELA MADRUGA DA SILVA

Data e Hora 06/08/2015 12:53:00

Despacho PROJETÓ DE LEI NO038/2015.

DISPÕE àOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO VILA RICA,
ARACRUZ -ES.

ARACRUZ, 06 de agosto de 2015

tSANGELA MADRUGA DA SILVA

PROTOCOLO

PROTOCOLO(S) ]
Processo, PROJETOS N° 000546/2015 -iinterno
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ 1
PROJETO DE LEI - PROJETOS

PROJETO DE LEI NO038/2015.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO
VILA RICA, ARACRUZ -ES.

I'

RECEBIMENTO

Local (Setor) LEGISLATIVO

Responsável A

ARACRUZ, / /

LEGISLATIVO

cie^crniccm ''cciem^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

r TAP 80^
/

PARECER

■èsidênolía cwia

PROJETO DE LEI N° 038/2015 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO VILA RICA/ES.

AUTOR: Valmir Coser

RELATOR: Carie s Alberto Loureiro Vieira

PARECER: PELA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE

AP O 2" tu

esidência CMA

I - RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei n°038/2015, de autoria do Vereador VALMIR COSER, cuja

matéria dispõe sobre denominação de logradouro público localizado no Bairro Vila Rica,

Aracruz/ES, à qual necessita ser denominada oficialmente simplesmente para

proporcionar a identificação das ruas, atendendo assim a solicitação dos moradores com

o objetivo de fac litar os serviços que necessitam de informações mais precisas para o

atendimento e entrega em domicílio.

Quanto à denominação da Rua, é uma forma de deixar registrada para o Bairro Vila

Rica, uma singela homenagem a este homem que sempre teve sua vida pautada no

trabalho e honestidade.

Onde: Passa a denominar-se:

• Rua Sede 49, localizada no Bairro Vila Rica - Rua Pedro Caetano da Silva.

II - MÉRITO

Compete à Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, em consonância

com o disposto no art. 30 do Regimento Interno da Câmara verificar a

constitucionalidacle, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica

legislativa utilizada pelo mesmo.

Rua Professor Üobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cnna.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

^‘eljbalde^dma/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

C/

Quanto à legalidade, cabe a Câmara Municipal no teor do art. 21, inciso XIV da Lei

Orgânica do Município de Aracruz, legislar sobre denominação de logradouro público

com o seguinte teòr:

“Art. 21 - Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito,

dispor sobre as matérias de competência do Município e

especialmente”:

“XIV - dar e alterar denominação de próprios, vias e

logradouros públicos”.

Quanto à constitucionalidade, cabe a Câmara Municipal no teor do art. 30, inciso I da

Constituição Federal, legislar sobre matéria local. Eis o teor do artigo referido:

“Art. 30 - Compete aos Municípios”:

“I - legislar sobre assuntos de interesse local”.

III - CONCLUSÃO

Por todo o exposto, no que tange à sua constitucionalidade e legalidade formais, pode-

se dizer que o Projeto de Lei em pauta se mantém coerente e em consonância com os

dispositivos constitucionais e legais atinentes à competência legislativa.

Portais motivos o Relator se manifesta favorável à matéria.

Aracruz, 12 de agosto de 2015.
A

LOUREIRO VIEIRACARLOS ALBl

Relator

Rua Professor Lobç, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

mleípal cie^a/í7^a/m
iO

ESTADO DO ESP RITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS.

PROJETO DE LEI N” 038/2015 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOÚROS PÚBLICO NO BAIRRO VILA RICA, ARACRUZ /ES.
AP OT

AUTOR: Valmir Coser

presidência 0MA1 - Relatório

Dispõe sobre denominação de Logradouro Público da Rua identificada Sede 49 sem

denominação, com inicio na Rua Florentino Ávidos, localizada no Bairro Vila Rica,

conforme plaiita em anexo, passa a denominar-se. Rua Pedro Caetano da Silva.

A denominação ora pretendida na qual necessita ser denominada oficialmente

simplesmente para proporcionar a identificação da rua, atendendo assim a solicitação dos

moradores com objetivo de facilitar os serviços que necessitam de informações mais

precisa para o atendimento e entrega em domicilio. A sugestão do nome apresentado do
saudoso cidadão Pedro Caetano da Silva para a denominação trata-se de justa singela
homenagem de deixar registrado para o Bairro Vila Rica em memória a este homem que
sempre teve a sua vida pautada no trabalho e na honestidade. A certidão de óbito

encontra-se anexado ao processo, folhaOó.
AP VADO TU

/

2 - Voto do Relator

Em cumprimento ao artigo 30, Inciso III do Regimento Interno, esta relatoria após a
análise do Projeto de Lei n° 038/2015 do Poder Legislativo opina pelo prosseguimento do
mesmo, uma vez que atendeu os requisitos formais que a legislação requer.

Aracruz-ES, 24 de agosto de 2015.

RENATO SOBRINHO

Relator , . .
Câmara i\/iunicipal de Aracruz
BenaSo FereSra Sobrinho

Renato do Detran

Rua Professor Lobó, 550 - Centro - Aracruz - E. Sanl?-^^P 29.190-910 -Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) ;3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

(/nmjbcdde
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO —.

'amo/m

r # :i
■ m r.!
n %■

Cl

MAPA DE VOTAÇÃO
19" SESSÃO RODINÁRIA1" Turno: 1 Data: 08/09/2015

2“ Turno: 120" SESSÃO ORDINARIA Data: 14/09/2015

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N" 038/2015 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBICO NO BAIRRO VILA RICA- ARACRUZ

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

2" TURNO1“ TURNO 1" TURNO 2“ TURNO
VEREADOR

NÃO NÃOSIM SIM SIM SIMNAO NAO

X X X XAdeir Antonio Lozer

X XAlexandre Ferreira Manhães X X

Carlos Alberto Loureiro Vieira X X X X

Carlos André Franca de Souza X X X X

Eliel da Silva Rodrigues X X X X

X X XErvaldo Santana de Almeida X

X X X XFábio Machado

Fábio Netto da Silva X X X X

Jeinison Rampinelli Lecco
José Gomes dos Santos

X X X X

X X X X

Lúcio Zanol X X X X

Mônica de Souza Pontes Cordeiro X X X X

Paulo Sérgio da Silva Neres X X X X

jOato Pereira Sobrinho X X X X

X Xjcvòmildo Broetto X X

Presidente Presidente PresidenteRosane Ribeiro Machado Presidente

Valmir Coser X X X X

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1” Turno; favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

2° Turno; favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

2“ Turno: favoráveis 16

contrários 00

1” Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00 vptos—

votos

votos

Jose os Santos

retário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Tplpfav — F-malP rmar7/?7)rma p«5 nnw hr — 5íitp- \aaaaa/ rma pc nnw hr

lelpcdde^âmo/m
a

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇAO

r Turno: 119" ISESSAO RODINARIA Data: 08/09/2015

T Turno: 120" SESSÃO ORDINÁRIA Data: 14/09/2015

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N" 038/2015 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBICO NO BAIRRO VILA RICA- ARACRUZ

1" TURNO TTURNO
VEREADOR

NÃOSIM NAO SIM

X XADEIR ANTONIO LOZER

X XALEXANDRE FERREjIRA MANHÃES
X XCARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA X X

X XELIEL DA SILVA RODRIGUES

X XERVALDO SANTANA DE ALMEIDA

X XFÁBIO MACHADO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA

X XJEINISON RAMPINELLI LECCO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

X XLÚCIO ZANOL

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO XX

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES XX

X XRENATO PEREIRA SOBRINHO

X XROMILDO BROETTO

PRESIDENTEPresidenteROSANE RIBEIRO MACHADO

X XVALMIR COSER

RESULTADOS :

1“ Turno; Favoráveis 16 votos 2“ Turno: Favoráveis

^ Contrários

16 votos

Contrários 00 votos 00 votos

JOS OS SANTOS

ecretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

Itl (/nle0al
jy

ESTADO DO ESPIRITO SANTOdRACRiÔ

Aracruz-ES, 15 de setembro de 2015.

Of. n°. 307/2015

Gab. da Presidência

>

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 038/2015 — Dispõe sobre denominação

de logradouro púbico no Bairro Vila Rica- Aracruz, de autoria do vereador Valmir Coser, o

qual foi aprovado ém 2° Tumo, na 120^ Sessão Ordinária, realizada em 14/09/2015, para

conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

ROSAT^IBEIRO/MACHADO
/Residente da Câmara

Exm" Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
CNPJ: 39.616.891/0001-40- Site: vvvvvv.cina.es.gov.br. E-mail compras@cma.es.gov.br

1